^{*)} Vid. Plautus Amph. Act. I. Scen. I. v. 10.

obicit: σκληροτερόχθλοι καὶ ἀπειδήμοι τῇ καρδίᾳ καὶ τοῖς ὄφῃ Act. VII, 51. Hinc etiam multa vulgari sermone vñitata prouerbia de Phrygibus extant. Sero sapient Phryges apud Cic. in Epist. Phryx plagiis emendatur. Φρύξ μηδὲ πτερω. Vid. Suidas Tom. III. p. 638. At enim vero omnibus rite expensis atque exploratis omnis culpa a Philemone remouenda, atque in Onesimum potius deriuanda esse videtur, cur fugam capesset, et inde gravissimam poenam sibi contraheret. *Vid. Codex Iustinianus tit. de seruis fugiis.* Onesimus sine villa dubitatione in famulatu Philemonis hoc officii fuerat inuenitum, vt alius seruis cibum potumque porrigeret, rationemque et acceptorum et datorum rite subducere, vid. vers. 17. vbi Apostolus dicit: si aliquid nocuit tibi, si quid fugiens absulit, et debitor obraetatus factus es, τέρῳ ἐκαὶ ἔλλεγει, qui serui παιδεύονται, διδάσκονται, επιτελοῦνται vocantur, vid. Galat. IV, 2. legi hie meretur, quae Moschensis in Comment. ad I. Corinth. Cap. IV, de hoc seruorum ministerio addidit, atque ex antiquis explicavit. *) Quod si hoc afflaminus, facile poterat accidere, vt Onesimus, reus neglegctae atque male administratae οἰνεργίας apud Philemonem fieret, sicut Oeconomus Luc. XVIII, 1. et malefactorum conscientia exulererat aufugeret: cum nihil sit miserius, quam animus hominis confusus. **) Serui neglegctae θεραπείας apud dominum postulati morte plerumque mltababantur crudelissima, id est Christi Matth. XXIV, 48—51. phrasit hac vitre καὶ δρχοτομοῖσι δύροι, i. e. morte crudeli interficiet infidelem seruum. Abi Onesimus Roman., vbi tune temporis Apostolus Paulus captiuus detinebatur. Venit in conformatum atque amicitiam huius Apostoli, ab eoque salutari doctrina imbutitur. Postquam necessiarum rerum, quarum notitiam fides in Christum salutifera, eiusque exercitatio impensa requirit, cognitio nem animo penitus imbibatur, et meliore mente mentem induendo ad fragum redierat, Christianum se esse profiteret. Fides haec in Christum aliam vitam asserebat, alias mores postulabat. Onesimus nunc suos mores ad Pauli mores conformando, omnibusque rebus exacte ad normam perceptae inflictionis recte feliciterque gerendis, fauorem, benivolentiam atque amicitiam Pauli mox sibi comparat et conciliat, sicut fieri solet, vt, cum emendati morei emicorū sint, tam fiat inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum, fineilla exceptione communitas. *** Animus Onesimi serui admissi

*) Conf. D. Gabriel Christoph Benjamin Moschee Numerungen zu den Sonn- und Festtagen Epifeli, ersten Abschnitt p. 23.

**) Vid. Plautus Mostell. Act. III. Sc. I. Magna vis est Conscientia, et Cic. pro Milone, it. lib. VI. Famili. epist. IV. Horatius lib. I. Epist. I. v. 60 et 61.

***) Vid. Cic. de amicit. Cap. XVII. Proverb. XIII, 20. Εἴδως αὐτὸν ἅπαντα

eriminis indignitatis poenitentia tangitur. *Optimus est portus*, teste Cicero, *poenitenti, mutatio confilii*. Recludit ergo, cum in oculis animoque illi verfaretur facinus, intima perturbati pectoris sensa, expromitque omnia occulta apud Paulum, quocum nunc familiarissime atque amicissime viuit. Ille, tenerimi amoris affectu ducus, fit Onefimi *prelator*,^{*)} iramque atque indignationem Philemonis mitigare, et cum Onefimo reconciliare omni data opera studebat. Nuncipium Apofolorum loquentem audiamus, eiusque plane eximiam et diuinam in perfuadendo permonendoque eloquiam admirarem. Alter incipit epistolam, ac in ceteris, exceptis ad Thesfalonicenses duabus, confuerat. Se non vocat Ἰησοῦς τὸν Ιησὸν, ministrum, fidei doctorem diuinutus constitutum, sed δέσμων Χριστὸς ἡρῷον propter doctrinam Christi, eiusque liberam professionem iam carcere atque vinculis inclusum atque detentum. Non vult auctoritate Apofolica sibi diuinutus tradita Philemonis irati animum perterrefacere, sed commemorata sua conditio deploranda potius ad misericordiam condonandumque fleclere. Quanta vis prudentiae, vnicuique oratori atque doctori publico quam maxime necessariae, ex hoc tam aprime posito epifolae initio atque salutatione appetet! Nonne Philemonem a veſtibulo epifolae etiam sui officii statim commonefacit, nempe iniuria, ipsi a serua transfiga illatae, ignoscendi? Vocat Philemonem ἀγαπητὸν, ad interiorem suam amicitiam indicandam, qua Philemonem, ut virum valde pium complectebatur. Praedicta Philemonis hospitalitatem, integrumque Christiani benefaciendi studium. Quae munificentia erga egenos, et φιλόξενοι erga peregrinantes, alii in locis Ebr. XII, 2, 1 Petr. IV, 9. 2 Ioh. v. 10. 3 Ioh. 5—8. Christianis feuerilline inungunt.^{**)} Quia hospitalitate aque munificentia impigre exercenda Philemon ne vbiique οὐεγένει Apostolorum praefliterat. Nec hanc laudem Apofolus praefermit silentio. At non fatis erat, has virtutes commemorasse et collaudasse, etiam siue integrumque erga Philemonem amorem aperit, suarum precum pro eius salute, salutisque incremento suscepturn mentitionem iniciit. Quid hoc efficacius dici cogitarique poterat ad Philemonis

B 3

animum

^{*)} οὐδὲ μαθήτης. Aristot. Ethic. VIII, 4. Τετάτη δ' ἵνα ἐν τῷ ἀγαθῷ φύσια καὶ πεπ

^{**)} Vid. Terentii Phorm. Sc. I. A. II. v. 60. ad prelatorum aedam, credo, qui sic orer.

^{**) Vid. System des christlichen Moral von D. Franz Wolfmar Reinhard p. 354. Hospitalitatem etiam apud veteres Germanos magno in honore suffice testatur. Tacitus de moribus Germanorum Cap. XXI. Coniubibus et hospitiis non alia gens effusus in dulced. Quemque mortalum arcere rebo, nefas habetur, pro fortuna quisque apparatus epulis excipit. Cum defecere, qui modo hospes fuerint, monfrator hospitalis et comes, proximam domum non iniuriant. Nec interfest. Pari humanitate accipiuntur. Et Homer. Odyss. I. v. 271. Ζεὺς, οὐτε πάντες οὐδεὶς αἰσθούσεται.}

animum permouendum, et mansuetudine, lenitate atque indulgentia incendendum atque inflammandum? Praefertim cum in sequentibus ad laudem Philemonis adaugendam adderet, se de fide eius salutari auditu multum percepisse, atque de caritate erga quosunque Christianos; nec hanc fidem in Christum ~~ἀπείπεται~~ fuisse, sed se potius iam efficacissimam praebuisse per varia caritatis opera. Nonne haec modella commemoratio tantum virtutum, quas in Philemonem cadere ait, acutissimum relum erat ad Philemonis pecus penitus perfundam, propensiisque efficiendum, ut supplicium remitteret, et Onelimo condonaret? Quo circa sic Philemonis benivolentia conciliata, clarius iam aperit mentem suam, se nunc de eius amicissimo animo hanc opinionem et fiduciam fovere, vt cum Onesimus in gratiam eum redditurum esse, atque reconciliatum iri putet. Opportune vers. 8—9. figura vtrum, quae correcione dicitur, se non opus habere, asserens, vt ex auctoritate Apostolica Philemoni imperet *τοῦ αἰνέντος*, quod deceat, quid conueniat, et quid in hac cauila religio Christiana a cultoribus posuile, se, auctoritate apostolica postposita, veille cum amico amicissime loqui. Nunc Apofolum audi, atque admirare omnibus, quibus opus erat, ad perfaudendum communquendamque dotibus infrafrustissimum. Quae ἐπέγειρα, et flumen totus orationis, vers. 9. *τοῖστος ὁ, ὡς Πατῶν περιβόητης, νοὶ δὲ νοῦ θεοὺς ἵππος Χερσὸν, κ. τ. λ.* quas ardentes faces animo addere potuisse? Gradationem adhibet: perpende tecum, quaeo, Philemon, quis sit ille, qui te iam roget: ego sum Paulus, diuinum constitutus Apostolus, Act. IX. ego sum tibi longissimum abhinc tempore notissimum coniunctissimumque, nos Germani dicimus, ich bin dein sehr alter guter Freund, cui hoc gratissimum animo propensissimo feceris: ego Christi causa iam vinculis detineor, nec libertate doctrinae salutares libere exponendi fructus, cuius tu, amicitia intima ductus, vicem tristissimum certissime lugebis. Quid his momentis ad alterius benivolentiam comparandam accommodatus dici singique potest? Etiam in honoriscentissime appellando Onesimum multum oratoris ingenii acumen cognoscitur. Nominat Onesimum filium suum, εἰς δοκεῖς αὐτῷ ad Christianum alluctem et perducent. Quo vero difficilior et molestior Onesimi suiflet emendatio, eo cariore et iucundiorum esse emendatum, ideoque Philemonen gratissimum fibi esse facturum, si Onesimo veniam det, eumque in tutelam iterum suscipiat. Et ne recordatione damni illati animus Philemonis ira exacerbetur, tacendo potius omnem Onesimi culpam praeterit, et verbis lenissimis mitigare studeat. Ex hoc etiam silentio, *κινάζων* obleruato, maxima oratoris prudentia eluet. Πολλαῖς ἀνθεύοντος φρέμασκε κακὸν στρῆ. Haec parva περίσσως multum ad

ad animum sedandum conferre poterat.^{*)} Tandem vocat Onefimius per Euphemismum ἔχετο, nullius frugis hominem, qui pessime administrato famulatu omnem indiguitatem domini sibi invenio contraxerit. At enim vero statim adicit, ἔχετο illum, sua opera factum esse εἶχετο, qui officia omnia neglecta eo maiore diligentiae assiduitate, curae sollicitudine atque improbo labore iam cumulatissime fit compensaturus. Hortatur denique amicissimum atque tenerissime, vt eiusmodi fidelissimum utilissimumque feruum, qualis Onefimus factus sit, omni honore dignum habeat. Τὸν διὰ σπλάγχνα πεσολαβέ. Grotius σπλάγχνα pro animo explicat, vt Sirach XXX, 7. XXVIII, 5., sed constat pueros, hinc liberos apud veteres saepe σπλάγχνα esse appellatos. *Vid. Artemidori Oneirocrit. lib. I. cap. 46. p. 49.* Rigalt. edit. Καὶ γὰρ εἰ πάντες σπλάγχνα λέγεται. Sic Pauli verba vertenda esse puto collat. vers. 10. tracha Onefimium ad te redeuntem tanquam me alterum, nimm ihn auf, als meinen Sohn, der mein anderes Kind geworden, welches ich in meinen Wanden gesetzt habe.^{**)} Ἐχαρίζων πρέσος οἴεσθαι iterum mitigat Apollonius lenitate verbi id, quod in re erat. Asperum, ideo ad modicum tempus a te discessit, vt a me corretus, et melioribus moribus induitus atque informatius perpetuo tibi esset vallis.

Tela orationis iam est abrumpenda, nec quae in promptu adhuc sunt, attigerere possimus: modo paululum vers. 20. considerando immoremur. Quia temerrimi amoris significatio incepit, eadem nunc etiam concludit epilogam, καὶ αὐτόφη, τρυπανόν εἰναι τὸ κυρίον, fac frater dilectissime, vt te fruar, vt Onefimi caufa omnia optima mihi a te polliceri possim, vt te gaudem, quando cognouero, Onefimiu a te amicissime fuisse suscepimus tractatumque. In voce usurpanda ἀνθεῖ Apolloſlus ad nomen Onefimi allusio Glafii videatur.^{***} Haec vox significat non solum frui, sed etiam gaudere, sicut parentes liberis bene moratis gaudent. *Vid. Elsnerus p. 331.* Mente meam, metuentem, ne quid acerbius forsitan in Onefimium confusas, tranquilla. Sic Paulus Philemonem Onefimi gratia rogabat, vt maiori studio non posset. Ex his pauculis, quae in medium attulimus, liquidiſtine appetit, Paulum et multum polluisse vi eloquentiae, et in verbis, vnicuique rei aptissimus, inuenientis et disponendis suisse exercitatisimum.

Apud

^{*)} Hic consuli merentur programmata praeclarissima, S. V. Reinhardi, de vi, qua parsue res adficiunt animum, in praepceptis de moribus diligenter explicanda. *Vit. 1785 — 1787.*

^{**)} Sic Cic. in Lael. est is amicus quidem, qui est tanquam alter idem. Et Graec. cī, ιερὸς φίλος πρέσος ιερὸς. *Vid. Aristoteles Lib. IX. Cap. IX.*

^{***} Vid. Glafii Rhet. Tract. II. Cap. II. p. 526. edit. mense.

Apud animum constitueram, aliquot Ciceronis epistolis, et praesertim Plini epistola XXI Lib. IX, cum hac Paulina, comparandis offendere, Paulum in verborum electione, collocatione, atque omnibus oratoris diserti muneribus feliciter exsequendis, aequo disertum, quin multo disertorem, Cicerone, Plinio, aliisque suis, qui ad hunc usque diem eloquentias principatum tenent. Pauli scripta omnia sunt dignissima, quae manu nocturna diurnaque versentur, penitus imbibantur, edificantur, in fucum sanguinemque convertantur. Paulus est, manifestaque incomparabile orationis popularis exemplum, in quo omnibus indefessa cura est intuendum, qui in eo dictions genero aliquid proficere volunt.

At vela contrahenda sunt, et omnibus remis ad portum est nauigandum. Cursus et iter orationis eo nunc est deflectendum, cuius causa fuit institutum inceptumque. Laetor ex intimo pectoris affectu, me etiam in hac litterarum vniuersitate artibus, ad Theologiam recte cognoscendam pertinētibus, esse imbutum, cui, **Tu VIR MAGNIFICE, SVMME VENERABILIS**, et liberaliter influenter, et doctissime elegansimeque de rebus dogmaticis et exegeticis scribendo, utilissimam luci usque dedicti operam. Diuino auspicio atque iussu Serenissimi Duci Electoris Saxonici, **EPHORVS SVMME VENERABILIS** Dresdeni Dioceſeos constitutus, et honoribus longe grauiſſimis Conſiliaris ſupremi ſenatus ecclieſafici condecoratus, Dresden honorificatissime arcessitus fuili. Quo acerbius Vitberga iacturam **TVI**, **VIR MAGNIFICE**, ſentiet, et Academia, **TE** doctore excellentissimo orbata, lugebit; eo laetus Dresden **TVA TE** viuis apertis excipiet, in gremioque suo fouebit. Nihil cumulo meritorum **TVORVM** Ampliſſimorum, et ſcripus editis, et fideliter docendo partorum, oratione mea addi potest. Exegiſti iam **TIBI**, **VIR MAGNIFICE**, **SVMME VENERABILIS**, monumentum, aere perennius, quod nec innumerabilis annorum feries, nec fuga temporum potuerit diruere.*). Nec **VIR** omni genere scientiarum exultissimus eger laude hominis, vix mediocriter litteris tincti. Haec potius detracit atque deminutio laudis videri posset. Precor tantum eniximis precibus Deum, sumnum omnium rerum moderatore reſolueque, vt **TE**, **VIR MAGNIFICE**, **SVMME VENERABILIS**, quam diutissime viuum ac foliſtem praefet, vt pro **TVA Φιλωθρωται plane singulari** aliorum ſaluti liberaliter confundere queas. Quid ad me vero attinet, nihil magis in omnibus votis habeo, nihil flagrantius et ardentius omnibus precibus rogo ac contendō, quam ut sis meaenaeſe mei memor.